(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 36 -

B.信用風險

金融資產受到子公司之交易對方或他方未履合約之潛在影響，其影響包括子公司所

從事金融商品之信用風險集中程度、組成要素及合約金額。子公司衍生性商品交易

之對象為國內知名之證券公司，預期對方不會違約，故發生信用風險之可能性極小。

C.流動性風險

子公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

D.市場價格風險

子公司之投資標的係為依合約約定之條件收取報酬，將隨股市相關影響因素，而使

其市場價格產生波動。

E.子公司民國九十九及九十八年度因以評價方法估計之公平價值變動認列為當期利益

之金額分別為 424 仟元及 0 元。

3.其他

(1) 本公司具重大影響之外幣金融資產與負債資訊

  99.12.31 98.12.31

  外幣(仟元) 匯率 新台幣 外幣(仟元)  匯率  新台幣

金融資產

貨幣性項目

美   金  $244 29.08 $7,110 $21  32.50  $675

歐   元  202 38.86 7,867 105  47.00  4,930

非貨幣性項目：無。

金融負債

貨幣性項目

美  金  $130 29.08 $3,791 $77  32.50  $2,505

歐  元  133 38.86 5,175 96  47.00  4,509

非貨幣性項目：無。

衍生性金融商品

美  金  $2 29.08 $59 $-  -  $-

歐  元  13 38.86 515 -  -  -

   (註)

註：係衍生性金融商品之公平價值。

鳳凰國際旅行社股份有限公司財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 37 -

(2) 民國九十九及九十八年度財務報表重編之理由及對當期之影響

A. 重編財務報表之理由：

本公司承接陸客團後，將其相關業務轉包予其他旅行社，而其他旅行社對顧客

負有履行責任，本公司則賺取定額之利潤，由於該交易之實質已符合財團法人

中華民國會計研究發展基金會(95)基秘字第 006 號函規定之居間行為，故本公司

管理階層經重新檢視前述交易之會計處理，改按淨額認列手續費收入，因而重

編民國九十九及九十八年度之財務報表。

B. 重編本公司民國九十九及九十八年度財務報表，其影響情形如下:

會計科目 重編前金額 重編後金額  影響金額

99 年度

損益表

營業收入 $2,449,811 $2,335,511  $(114,300)

營業成本 2,178,755 2,064,455  (114,300)

98 年度

損益表

營業收入 $1,605,198 $1,466,524  $(138,674)

營業成本 1,422,973 1,284,299  (138,674)

(3) 為便於財務報表之比較，本公司民國九十八年度之財務報表部份科目業經適當重分

類。

十一、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

補充揭露本公司民國九十九年度各項資訊如下：

(1) 資金貸與他人：無此情事。

(2) 為他人背書保證：無此情事。

(3) 期末持有有價證券情形：詳附表三。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：詳附表四。

(5) 取得不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無此情事。

(6) 處分不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無此情事。

鳳凰國際旅行社股份有限公司財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 38 -

(7) 與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：詳附表

五。

(8) 應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無此情事。

(9) 從事衍生性商品交易：詳財務報表附註四.2 及十.1。

2. 轉投資事業相關資訊

補充揭露本公司對其具有重大影響力或控制力之各被投資公司民國九十九年度資料如

下：

(1) 本公司對被投資公司具有重大影響力或控制力者，被投資公司之相關資訊：詳附

表六。